» ipsum oppidum cum praefato monte in feudum personae alieni dare,

» locare, vendere, commutatione vel pignoratione contradere, neque

Marchioni, neque Comiti, neque aliqui potestati liceat id ipsum oppi

» dura, seu praenominatum montem rapere, vel ab Ecclesiae potestate

» subtrahere vel quibuslibet occasionibus alienare; sed sicut superius

» dictum est semper in proprio Ecclesiae jure permaneat; Si quis vero

» aliter agere praesumpserit et qui lecerit et qui consenserit excommu

» nicationi subj-aceat. Noveritis autem Fratrem nostrum Rogerium Ec

» clesiac Voliterrensis antistitem, ita nobis in hujus constitutionis_capi

» tulo consensisse, ut cum fratribus qui cum ad nos comitati sunt fieri

» ‘ipse petierit suhscripserit. __

» Rogerius Volîren. Eccles. indignus ep_s fieri rogavi et ipse ssi.

» Datum Laterani per manum Ioannis SEI; Rom. Ecclesiae DEc. Card. IX.

» Kal. lunii indictione XI. anno Incarnationis Dominicae M.C.Illl. Pon

» tificatus autem Donni Paschalis secundi Pp. »

(Lor. Plumb.)

Molte altre notizie abbiamo di questo vescovo [logorio sino all’aprile

del 4434, che fu l'ultimo della sua vita. Egli infatti, nell’ anno 4 “2 lo

al concilio lateranese; ed anche quattro anni dopo ritornò all’ altro con

cilio di Laterano, in cui difese il papa Pasquale Il contro l'antipapa Bru

none da Segui (4); nel qual anno medesimo e commemorato altresì in

una lettera di quel pontefice, per la chiesa di Firenze; nell'anno 4424,

era legato pontificio nella Sardegna, a nome del papa Onorio Il (2). Da

una bolla poi di Calisto Il a favore di Viviano prevosto della chiesa di

san Benedetto in Crema, data da Laterano, nel 4423, ci è fatto di racco

gliere, che questo Rogerio fosse figlio di Enrico conte di Bergamo. E si

noti, che in essa lo si dice: Venerabitis frater noster Bogen'us tunc l'oli

tcrrensis Episcopus ejusdem Heinrici Comitis Filius, etc., la qual cosa ci fa

intendere, eh’ egli in quell’ anno doveva essere stato trasferito di già alla

(I) Ved. Gerhoo, pracpos lleicherser- (2) Letti. diesso pontefice, del I0 agosto,

geo. lib. de Edificio Dei, presso il Fez, data da Benevento, presso il Gattela, Hist.

Anecd. tom. ll, part. lll, e nel toni. Il del Monast. Casinen. part. I, sec. VII’.

Supplem. Concil.
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sede di Pisa; benché possedesse nel tempo stesso anche la chiesa di Vol

terra. La qual cosa rimane ancor più chiaramente dimostrata dal non

trovarsigli successore su questa sede sino al 4434.